
                    Πληροφορίες: Ελένη Εμμανουηλίδου
                    Information: Eleni Emmanouilidou
                    T: (+ 30) 25510 30951
                    Ε: emman@admin.duth.gr 

                                                      

ΠΡΟΣ:
Εθνικό Τυπογραφείο, www.et.gr 

ΚΟΙΝ.: Τμήμα Νοσηλευτικής του Δ.Π.Θ.

ΘΕΜΑ: Προκήρυξη πλήρωσης θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στη βαθμίδα 
του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

ΣΧΕTΙΚΑ:
α. Η αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 Πράξη του Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και ο 

ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31.08.2026 (ΦΕΚ 4/9.1.2023/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ.).
β. Οι διατάξεις του άρθρου 463 παρ. 3 του Ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 24 παρ. 6 του 

Ν. 5057/2023 και την αριθ. Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 (Β΄7226) Υ.Α.
γ. Οι διατάξεις του άρθρου 41  παρ. 1 περ. (α) του Ν. 4521/2018 (Α’ 38), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 104 του ν. 5043/2023 (Α΄91).  
δ. Η αριθ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 (ΦΕΚ 225/τ. Β΄/31.01.2017) Υ.Α., όπως τροποποιήθηκε με την  

αριθ. Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (Β΄2657) όμοια και ισχύει.
ε. Το αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/43100/3998/1054/17.02.2025 έγγραφο του Τμήματος Νοσηλευτικής.
στ. Το αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/43621/4030/1063/19.02.2025 έγγραφο της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών 

Υγείας.

Σας διαβιβάζουμε ταυτάριθμη και ταυτόχρονη προκήρυξη μίας (1) θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, του Τμήματος Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου μας, με γνωστικό αντικείμενο «Παθολογία», και 
παρακαλούμε για τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σας πληροφορούμε ότι η αναφερόμενη θέση κατανεμήθηκε στο Δ.Π.Θ. με την με αριθ. πρωτ. 
Φ.121.1/9288/Ζ2/28.01.2025 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Κατανομή 
(2) κενών θέσεων καθηγητών Πανεπιστημίου από άγονες εκλογές σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 41 του 
ν. 4521/2018» και η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ. με την αριθ. 1/127/13.02.2025 απόφασή της, διέθεσε τη θέση 
αυτή στο Τμήμα Νοσηλευτικής, σύμφωνα με το άρθρο 41 του Ν. 4521/2018. 

Ο Πρύτανης

   Καθηγητής Φώτιος Μάρης
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
Τμήμα Διοικητικού Αλεξανδρούπολης
Κτίριο Διοίκησης, Πανεπιστημιούπολη, 68 100 Δραγάνα – Αλεξανδρούπολη

HELLENIC REPUBLIC
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE
GENERAL DIRECTORATE OF ADMINISTRATIVE SUPPORT
ADMINISTRATIVE SUPPORT DIRECTORATE
Administrative Department of Alexandroupolis
Administrative Building, University Campus, GR-68100, Dragana – Alexandroupoli

00098589310009858931

Α. Π.: Εισερχ. ∆ΠΘ/ΤΝΟΣ/43996/834
Ηµ/νία: Εισερχ. 21/02/2025

Α. Π. Αποστολέα:
∆ΠΘ/∆∆Κ/Τ∆Α/43621/4030/1063

Ηµ/νία Αποστολής: 21/02/2025
Απάντηση στο έγγραφο:
∆ΠΘ/ΤΝΟΣ/43621/829

mailto:emman@admin.duth.gr
http://www.et.gr/


       Πληροφορίες: Ελένη Εμμανουηλίδου
         Information: Eleni Emmanouilidou
         T: (+ 30) 25510 30951
         Ε: emman@admin.duth.gr 

                                                      

  
     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ                                                              Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/43621/4030/1063

      ΘΡΑΚΗΣ                                        Ημ/νία: 20/02/2025

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ
Προκήρυξη πλήρωσης θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στη βαθμίδα του 
Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, με γνωστικό αντικείμενο «Παθολογία». 

Ο Πρύτανης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, μετά από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας (αριθ. συνεδρίασης: 17/14.02.2025), τη σύμφωνη γνώμη της 
Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών Υγείας (αριθ. συνεδρίασης: 8/18.02.2025) και σύμφωνα με:

1. Την αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 Πράξη του Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και 
ο ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία έως 31.08.2026 (ΦΕΚ 4/9.1.2023/τ. 
Υ.Ο.Δ.Δ.).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 463 παρ. 3 του Ν. 4957/2022, , όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 24 παρ. 6 
του Ν. 5057/2023 και την αριθ. Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 (Β΄7226) Υ.Α.

3. Το άρθρο 19 του Ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα. 
4. Το άρθρο 30 του Ν. 4452/2017 ( 17 Α΄).
5. Την περίπτωση ια΄ του άρθρου 2, της παρ. 15ζ΄ του άρθρου 15, της παρ. 2ιδ΄ του άρθρου 21 και της παρ. 

9 του άρθρου 84 του Ν. 4485/2017 (114 Α΄).
6. Την παρ. 1 του άρθρου 23 του N.3549/2007 (69 Α’). 
7. Το Π.Δ. 134/1999 (132 Α’).
8. Την αριθ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 (Β΄225) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και        

Θρησκευμάτων όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (2657 Β΄) όμοια και 
ισχύει.

9. Την αριθ. ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/44229/1596/22.05.2017 (2058 Β’) Απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

10. Την αριθ. Φ.121.1/9288/Ζ2/28.01.2025 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού περί «Κατανομής (2) κενών θέσεων καθηγητών Πανεπιστημίου από άγονες εκλογές 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 41 του ν. 4521/2018».

11. Την αριθ. 1/127/13.02.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., περί κατανομής της θέσης στο Τμήμα 
Νοσηλευτικής του Δ.Π.Θ.

12. Το αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/43100/3998/1054/17.02.2025 έγγραφο του Τμήματος Νοσηλευτικής.
13. Το αριθ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/43621/4030/1063/19.02.2025 έγγραφο της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών 

Υγείας.
14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ.

Αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση μίας (1) θέσης μέλους Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), ως εξής:

mailto:emman@admin.duth.gr


       Πληροφορίες: Ελένη Εμμανουηλίδου
         Information: Eleni Emmanouilidou
         T: (+ 30) 25510 30951
         Ε: emman@admin.duth.gr 

                                                      

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

-Μία (1) θέση μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή 
με θητεία, με γνωστικό αντικείμενο «Παθολογία» και συνοπτική περιγραφή του επιστημονικού πεδίου: το 
γνωστικό αντικείμενο «Παθολογία» περιλαμβάνει την απόκτηση συστηματικής γνώσης των κύριων 
νοσολογικών οντοτήτων (νοσημάτων και κλινικών συνδρόμων). Οι κύριες ενότητες που καλύπτονται, 
περιλαμβάνουν βασικές αρχές παθολογίας, κλινικής ανατομίας, παθοφυσιολογίας, επιδημιολογίας, 
γενετικής, κλινικής εικόνας ασθενούς, εργαστηριακών μεθόδων που ενδείκνυνται για τη διάγνωση και 
παρακολούθηση νοσημάτων, τις βασικές αρχές θεραπευτικής με γνώση της σύγχρονης φαρμακοθεραπείας, 
καθώς και της αντιμετώπισης επειγόντων περιστατικών.  

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν ως υποψήφιοι στη διαδικασία εκλογής σε προκηρυχθείσα θέση καθηγητή 
(επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και καθηγητή πρώτης βαθμίδας), οφείλουν να έχουν εγγραφεί 
ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr,) με 
τη διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 
(Β΄ 225) υπουργικής απόφασης, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο της υπό στοιχεία 
Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-6-2020 (Β΄ 2657) όμοιας.

Α. Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν ως υποψήφιοι στη διαδικασία εκλογής σε προκηρυχθείσα θέση 
καθηγητή (επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και καθηγητή πρώτης βαθμίδας) υποβάλλουν 
ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr,) 
μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της 
δημοσίευσης της προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο, την αίτηση υποψηφιότητας (νοείται η υποβολή 
υποψηφιότητας μέσω πληροφοριακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ) μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση 
δικαιολογητικά:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου, το οποίο καταχωρείται ηλεκτρονικά.
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από 

Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 304 του Ν.4957/2022 
(Α΄141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα στην ελληνική γλώσσα.
4. Πρωτότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις (με μορφή αρχείου ή με ηλεκτρονικό σύνδεσμο).
5. Αναλυτικό υπόμνημα στην ελληνική γλώσσα στο οποίο θα αναφέρεται σύντομη περίληψη των 

υποβαλλόμενων πρωτότυπων επιστημονικών δημοσιεύσεων με μνεία στη συμβολή του υποψηφίου 
σε αυτές.

6. Το κείμενο της Διδακτορικής Διατριβής και άλλα επιστημονικά δημοσιεύματα (με μορφή αρχείου ή 
με ηλεκτρονικό σύνδεσμο).

7. Άλλα απαραίτητα δικαιολογητικά (όπως πιστοποιητικά προϋπηρεσίας, πιστοποιητικά παροχής 
διδακτικού έργου κ.λπ.) που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία προσόντα εκλογής, 
καθώς και κάθε άλλο δικαιολογητικό κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι/ες.

mailto:emman@admin.duth.gr
https://apella.minedu.gov.gr/


       Πληροφορίες: Ελένη Εμμανουηλίδου
         Information: Eleni Emmanouilidou
         T: (+ 30) 25510 30951
         Ε: emman@admin.duth.gr 

                                                      

Οι πολίτες κρατών-μελών της Ε.Ε. οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο 
ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα 
αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας.
• Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.
• Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ θα 
αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 
Το κώλυμα της μη  εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους - μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.
• Οι γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, 
υποβάλλονται από τους υποψηφίους στην υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης 
διορισμού.

Β. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση εξέλιξης σε θέση επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή ή 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αίτησή τους (νοείται η υποβολή υποψηφιότητας 
μέσω πληροφοριακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ) και καταχωρίζουν τα παραπάνω δικαιολογητικά, εφόσον αυτά 
δεν έχουν ήδη καταχωρισθεί κατά την εγγραφή τους στο Γενικό Μητρώο (άρθρο 3 της υπό στοιχεία Φ. 
122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 υπουργικής απόφασης - Β΄225) και δε χρήζουν επικαιροποίησης.

Η μη υποβολή των ως άνω δικαιολογητικών εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας, συνιστά 
λόγο απαραδέκτου της υποψηφιότητας.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη θέση, υποχρεούται να καταθέσει τα πρωτότυπα έγγραφα-
δικαιολογητικά του φακέλου του.

Η προκαλούμενη δαπάνη, θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905, ΑΛΕ 2120101005 και 2190201099).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρύτανης

   Καθηγητής Φώτιος Μάρης

mailto:emman@admin.duth.gr



